
9. 12. 2019 Legislativa v oblasti vzdělávání cizinců | Inkluzivní škola

https://www.inkluzivniskola.cz/ceska-legislativa-v-oblasti-vzdelavani-cizincu 1/3

Inkluzivní škola.cz
czeeng
Zadejte hledaný termín  Hledat

Domů
Tisknout stránkuTisknout stránkuTisknout stránkuTisknout stránkuTisknout stránku

Legislativa v oblasti vzdělávání cizinců
Michaela Jiroutová
 

Právo na vzdělání, cizinci a mezinárodní smlouvy

Právo na vzdělání patří mezi základní lidská práva, vyplývající z Úmluvy o ochraně lidských práv a
základních svobod, z Úmluvy o právech dítěte a z dalších závazných dokumentů (př. mezinárodní smlouvy).
Toto právo je nutno uplatňovat vůči všem dětem včetně cizinců.

Součástí ústavního pořádku je i Listina základních práv a základních svobod, kde se v čl. 33 odst. 1
přiznává každému právo na vzdělání (právo na bezplatné vzdělání se však týká pouze občanů ČR). Celá řada
mezinárodních smluv pak zaručuje rovné právo na vzdělání, a to bez ohledu na právní postavení
jednotlivce (Úmluva o právech dítěte, Dodatkový protokol k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních
svobod - čl. 2, Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech - čl. 13).

Úmluva o právech dítěte (publikovaná pod č. 104/1991 Sb.) v čl. 28 odst. 1 zavazuje Českou republiku
činit základní vzdělání povinným a bezplatně dostupným pro všechny, tedy každému dítěti, bez jakékoliv
diskriminace na základě rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, náboženství, politického či jiného smýšlení,
národnostního, etnického nebo sociálního původu, majetku, tělesné nebo dušení nezpůsobilosti, rodu a jiného
postavení dítěte nebo jeho či jejich rodičů nebo zákonných zástupců.

Podmínky přístupu ke vzdělání

Školský zákon (§ 20 odst. 2 písm. a)) zajišťuje rovný přístup žákům plnícím povinnou školní docházku v
základních školách, nižších stupních gymnázií a odpovídajících ročnících konzervatoře, jak k základnímu
vzdělávání, tak ke školnímu stravování a školským službám (tedy např. školní družině). Tento rovný přístup
je zaručen všem dětem bez ohledu na to, z jaké země pocházejí, a to i v případech, kdy není prokázána
legalita pobytu dětí na našem území.

Ke střednímu vzdělávání mají zajištěný přístup za stejných podmínek jako občané ČR i všichni cizinci,
kteří na území ČR pobývají legálně (viz § 20 odst. 2 písm. c) školského zákona).

K předškolnímu, základnímu uměleckému a jazykovému vzdělávání a školským službám mají cizinci,
kteří nejsou občany EU nebo jejich rodinnými příslušníky, zajištěn přístup za stejných podmínek jako státní
občané ČR za podmínky, že na našem území mají oprávnění k pobytu na území ČR delší než 90 dnů,
popřípadě pokud jsou osobami oprávněnými pobývat na území České republiky za účelem výzkumu,
azylanty, osobami požívajícími doplňkové ochrany, žadateli o udělení mezinárodní ochrany nebo osobami
požívajícími dočasné ochrany (viz § 20 odst. 2 písm. d) školského zákona).

Povinná školní docházka

Č

Úvod do tématu Podpora ve škole Materiály a tipy do výuky Čeština jako druhý jazyk

Semináře Kontakty a pomoc

https://www.inkluzivniskola.cz/
https://www.inkluzivniskola.cz/
https://www.inkluzivniskola.cz/english-homepage
https://www.inkluzivniskola.cz/
https://www.inkluzivniskola.cz/skolsky-zakon
https://www.inkluzivniskola.cz/uvod-do-tematu
https://www.inkluzivniskola.cz/podpora-ve-skole
https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky
https://www.inkluzivniskola.cz/cestina-jako-druhy-jazyk
https://www.inkluzivniskola.cz/seminare-pro-pedagogy
https://inkluzivniskola.cz/metodicka-podpora-kontakty


9. 12. 2019 Legislativa v oblasti vzdělávání cizinců | Inkluzivní škola

https://www.inkluzivniskola.cz/ceska-legislativa-v-oblasti-vzdelavani-cizincu 2/3

V České republice je povinná školní docházka 9 školních roků (nejvýše do konce školního roku, v němž žák
dosáhne 17. roku věku). Zákonný zástupce nezletilého cizince má explicitně danou povinnost pečovat o
to, aby dítě plnilo školní docházku. Více informací najdete na stránce Povinná školní docházka.

Legislativa

V legislativě se stále používá termín žáci cizinci (např. § 20 školského zákona). Nicméně nárok na podporu z
§ 16 (podpůrná opatření) mají i ostatní žáci, kteří nemají dostatečnou znalost jazyka a mají české občanství
apod. Tyto žáky pak nazýváme výstižnějším termínem děti a žáci s odlišným mateřským jazykem (OMJ).

Aktuální znění legislativy související s podporou a vzděláváním dětí a žáků cizinců/s OMJ:

Školský zákon: Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání
Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných
Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní
docházky
Vyhláška č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání
Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři
Vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách
maturitní zkouškou

Přečtěte si shrnutí, co přinesla Novela školského zákona 2016.

Na platnou legislativu odkazují také články ke konkrétním tématům v rámci vzdělávání žáků s OMJ v:

MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH,
ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH,
STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Poslední aktualizace St, 2019-06-12 13:30

Anketa

Považujete portál za užitečný? *   ano  ne

Na co portál používáte?

Odeslat

Jak se vám článek líbil?

Hodnotit jako 3 z 5
Vaše hodnocení: Žádné Average: 3 (2 votes)

Portál byl vytvořen za finanční podpory Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Evropského fondu
pro integraci státních příslušníků třetích zemí a Ministerstva vnitra ČR.

https://www.inkluzivniskola.cz/povinna-skolni-dochazka
https://www.inkluzivniskola.cz/deti-zaci-s-omj
https://www.inkluzivniskola.cz/skolsky-zakon
https://www.inkluzivniskola.cz/vyhlaska-272016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami-zaku-nadanych
https://www.inkluzivniskola.cz/organizace-integrace-cizincu/vyhlaska-48
https://www.inkluzivniskola.cz/vyhlaska-353-2016-prijimaci-rizeni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-13
https://www.inkluzivniskola.cz/vyhlaska-177-2009-maturitni-zkouska
https://www.inkluzivniskola.cz/novela-SZ-2016
https://www.inkluzivniskola.cz/predskolni-vzdelavani
https://www.inkluzivniskola.cz/zakladni-skola
https://www.inkluzivniskola.cz/stredni-skola
http://www.meta-ops.cz/


9. 12. 2019 Legislativa v oblasti vzdělávání cizinců | Inkluzivní škola

https://www.inkluzivniskola.cz/ceska-legislativa-v-oblasti-vzdelavani-cizincu 3/3

fbyb twliinst

META, o.p.s.

Společnost pro příležitosti mladých migrantů 

Sídlo: 
Ječná 17, 120 00 Praha 2

Služby, semináře:
Žerotínova 35, 130 00 Praha 3

Poradenství pro školy

+420 775 737 678
proskoly@meta-ops.cz

» Chci vědět víc!

Semináře pro pedagogy
tel: +420 773 609 395
vzdelavani@meta-ops.cz

» Chci vědět víc!

Workshopy pro žáky

tel: +420 775 418 258
workshopy@meta-ops.cz

» Chci vědět víc!

Copyright META, o.p.s. | Zásady zpracování osobních údajů | mapa webu | webdesign: Pavel Ovesný

https://www.facebook.com/inkluzivniskola.cz/
https://www.youtube.com/user/metapromigranty
https://twitter.com/metaintegrace
https://www.linkedin.com/company/meta-o.p.s.
https://www.instagram.com/meta_ops/
http://www.meta-ops.cz/
mailto:proskoly@meta-ops.cz
https://www.inkluzivniskola.cz/i-jan-amos-chodil-do-skoly-v-cizine-workshop-pro-zs-ss
mailto:vzdelavani@meta-ops.cz
https://www.inkluzivniskola.cz/aktualni-otevrene-seminare
mailto:workshopy@meta-ops.cz
https://www.inkluzivniskola.cz/metodicka-podpora-a-kontakty
https://www.meta-ops.cz/zasady-zpracovani-osobnich-udaju
https://www.inkluzivniskola.cz/content/mapa-stranek
https://weby.pavelovesny.cz/

